ПРОТОКОЛ №1

Собрания  жителей муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края

 Дата проведения собрания: 09 ноября 2023 года.
Собрание открыто: 15 часов 30 минут.

Место проведения собрания: Красноярский край, Дзержинский район, с. Нижний Танай, ул. Набережная, 3 Нижнетанайский сельсовет.
Присутствовало на собрании  11 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

      Выборы председателя и секретаря Собрания
1. Отчет о реализации проекта «К спорту – вместе!» в рамках ППМИ – 2023 (трудности, востребованность)
2. Информация о программе поддержки местных инициатив 2024 года (бюджет, общее количество денежных средств, увеличение сбора денежных средств с физ.лица)

3. Условия участия в программе
4. Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ – 2024 и выбор проекта.
5. Выборы членов инициативной группы

ХОД СОБРАНИЯ:

 Выборы председателя и секретаря собрания

Слушали: Главу Нижнетанайского сельсовета Хромова К.Ю. Сегодня мы проводим собрание жителей по теме программа поддержки местных инициатив далее ППМИ –2024. Для дальнейшего проведения собрания, необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения?

Слушали: Хромова К.Ю. Предлагаю председателем избрать Главу Нижнетанайского сельсовета Хромова К.Ю., а секретарем избрать специалиста 2 категории Нижнетанайского сельсовета Морозову А.И.

Других предложений не поступило.

Предложение выносится на голосование.

Результаты голосования: ЗА-11, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО

Решили:    избрать председателем собрания Хромова К.Ю., избрать секретарем собрания Морозову А.И.

Слушали: Хромова К.Ю. необходимо выбрать счетную комиссию, которая будет подсчитывать точное число голосов при голосовании по вопросам повестки.

Поступило предложение по кандидатурам:  Трещенко Дарья Александровна
Других предложений не поступило.

Предложение выносится на голосование.

Результаты голосования: ЗА-11, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО

Решили: выбрать счетную комиссию в составе Трещенко Дарья Александровна
Слушали: Хромова К.Ю.

Повестка дня ставится на голосование

Результаты голосования: ЗА-11, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО

Решили: принять повестку дня в предложенном варианте.

1. Отчет о реализации проекта «К спорту – вместе!» в рамках ППМИ – 2023

Слушали: Хромова К.Ю. в ходе реализации проекта «К спорту – вместе!» возникла трудность в сборе денежных средств с населения, но эта проблема решилась посредством поиска бывших жителей с. Нижний Танай. После реализации проекта, ходило мнение, что уличные тренажеры не нужны, они не востребованы, я считаю, что это мнение ошибочное, во первых на итоговом голосовании жители села Нижний Танай сами проголосовали за этот проект, во вторых – уличными тренажерами пользуется школа в качестве сдачи норм физической культуры, жители старшего поколения, а также жители с соседних деревень. Хочется отметить, что после реализации проекта, кем-то была сломана табличка с QR-кодом – вандализм. Вы сами участвуете в субботниках, осуществляете трудовое, имущественное и финансовое участие в проекте – все, что создано своими руками, действиями нужно беречь.
2. Информация о программе поддержки местных инициатив (ППМИ)

Слушали: Хромова К.Ю. Администрация Нижнетанайского сельсовета предлагает жителям нашего  села принять участие в ППМИ – 2024. Данная программа предусматривает выделение на конкурсной основе межбюджетного трансферта из краевого  бюджета на реализацию проектов, направленных на благоустройство территории, решения важных социально-значимых проблем сообща. При этом отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется при активном участии населения. Именно жители самостоятельно определяют наиболее острую  проблему, по которой будет работать данный проект, а не местные власти. Я думаю, что такой шанс упускать нельзя и необходимо еще раз побороться за участие в данной программе.
Предлагаю вопрос об участии в  программе поддержки местных инициатив поставить на голосование. Кто за то, чтобы участвовать в ППМИ- 2024, прошу проголосовать.

Результаты голосования: ЗА-11, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО

Решили: Участвовать в программе поддержки местных инициатив в 2024 году.

3. Условия участия в программе

Слушали: Хромова К.Ю.

Участники – сельские поселения, жители села, достигшие 16-летнего возраста. Один проект от муниципального образования. Межбюджетные трансферты (до 1000 жителей – 1 000 000 руб.)

Формула ППМИ: - местный бюджет - не менее 5%;

- население - не менее 3%;

- иные источники (местный бюджет, население, юридические лица и индивидуальные предприниматели) - не менее 7%;

- межбюджетный трансферт- не более 85%.

Реализация инициативных проектов, направленных на

• объекты коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, в том числе дворовые территории;
• объекты культуры, спорта и молодежной политики;
• объекты, используемые для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха);
• объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
• основные средства (машины, оборудование).
Срок реализации – в течении календарного года.
Обязательное условие: право собственности МО на имущество и земельные участки.

Инициаторами проектов вправе выступить в соответствии с пп. 2.2. п. 2 Приложения к решению Нижнетанайского сельского Совета депутатов от 23.06.2021 № 8-55Р

- инициативная группа численностью не менее 7 человек, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования Нижнетанайский сельсовет;
- органы территориального общественного самоуправления муниципального образования Нижнетанайский сельсовет;
- староста сельского населенного пункта Нижнетанайского сельсовета (далее также – инициаторы).

4. Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ – 2024 и выбор проекта.

Слушали: Хромов К.Ю. Уважаемые участники собрания! Продолжим нашу работу. По вопросу «Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ – 2024 и выбор проекта». Есть предложения высказаться?

Поступило предложение В 2025 году будет юбилейная дата, 80 лет со дня Победы в ВОВ. Предлагаю создать памятник, благоустроить территорию вокруг памятника, поставить лавочки, сделать освещение.

Поступило предложение Сделать каток с ограждением, провести освещение. Есть помещение для того чтобы переобуваться – здание сельсовета.

Поступило предложение  У нас пустует здание интерната, можно сделать технический план, отмежевать комнату. В районе  проконсультироваться по поводу отопления и электроэнергии.

Поступило предложение  Сделать освещение, поменять провода на СИП, присоединить большие фонари.
Других предложений не поступило.

5. Выборы членов инициативной группы

Поступило предложение рассмотреть список кандидатов инициативной группы.

1)Михалева Екатерина Григорьевна

2)Трещенко Дарья Александровна

3)Коршакова Наталья Васильевна

4) Бударина Дарья Сергеевна

5) Гузенков Анатолий Николаевич

6) Каурзон Анастасия Викторовна

7) Морозова Анастасия Игоревна

8) Гузенкова Светлана Сергеевна

Других предложений не поступило.

Предложение выносится на голосование.

Результаты голосования:

ЗА – 11;

ПРОТИВ – 0;

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0.

Проголосовали:  ЕДИНОГЛАСНО
РЕШИЛИ:
Определить представителей инициативной группы граждан, ответственных за направление инициативного проекта в Администрацию Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативу, направленную на решение вопроса местного значения:
	№ п/п
	Представители инициативной группы, органа территориального общественного самоуправления

(Ф.И.О. полностью)
	Адрес проживания

	1
	2
	3

	1
	Михалева Екатерина Григорьевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 27/1

	2
	Коршакова Наталья Васильевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 6/1

	3
	Трещенко Дарья Александровна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Первомайская  7/1

	4
	Бударина Дарья Сергеевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Зеленая 8/1

	5
	Гузенков Анатолий Николаевич
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. 40 лет Победы 13/1

	6.
	Каурзон Анастасия Викторовна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. 40 лет Победы  2/1

	7.
	Морозова Анастасия Игоревна

	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 19/2

	8.
	Гузенкова Светлана Сергеевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. 40 лет Победы 13/1

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании
	11

	2.
	Наименования инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	Памятник участникам ВОВ;
Каток;
Фитнес комната;

Освещение.

	3.
	Формирование состава инициативной группы
	8 человек

Председатель собрания                                          Хромов К.Ю.

Секретарь собрания                                                Морозова А.И.
Приложение 1 к протоколу

собрания № 1

от 09 ноября 2023г.

[image: image1.emf]